продолжительность, тяжесть и распространение пандемии, меры по сдерживанию вируса или регулированию его влияния,
а также длительность и серьезность воздействия пандемии на мировые финансовые рынки и состояние российской
экономики. Все эти факторы подвержены неопределенности и непредсказуемы.

12
ПАО «Совкомфлот»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) –

на 30 июня 2020 года (продолжение)

2. Изменение классификации в промежуточной финансовой отчетности

При подготовке консолидированной финансовой отчетности за 2019 год Группа пересмотрела оценку того, в какой роли -
принципала или агента - она выступала по одному из договоров с покупателями, включенному в сегмент «Прочие». Группа
пришла к заключению, что данный договор должен быть представлен на нетто-основе, так как Группа выступала в роли
агента, а не принципала. Вследствие этого Группа произвела пересчет сравнительных показателей за прошлые периоды,
отраженных в данной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, как представлено ниже.

Консолидированный отчет о прибыли или убытке (неаудированные данные):
6 месяцев, закончившихся

30.06.2019
Ранее было
отражено в
отчетности

Корректи-
ровка  Пересчитано

млн руб. млн руб. млн руб.

Выручка 54 099 (2 191) 51 908
Рейсовые расходы и комиссии (14 291) 1 480  (12 811)
Выручка на основе тайм-чартерного эквивалента 39 808 (711) 39 097

Прямые операционные расходы
Эксплуатационные расходы 11 201 (41) 11 160
Расходы на фрахт* 467 (204) 263

(11 668) 245  (11 423)
Прибыль от эксплуатации судов 28 140 (466) 27 674
Прочие операционные доходы 894 508  1 402
Прочие операционные расходы (644) (42) (686)
Операционная прибыль 12 671 -   12 671

Консолидированный отчет о движении денежных средств (неаудированные данные):

6 месяцев, закончившихся
30.06.2019

Ранее было
отражено в
отчетности

Корректи-
ровка  Пересчитано

млн руб. млн руб. млн руб.

Операционная деятельность
Денежные поступления от эксплуатации судов 53 245 (979) 52 266
Прочие денежные поступления 825 -   825
Денежные выплаты по рейсовым и эксплуатационным
расходам (25 604) 1 240  (24 364)
Прочие денежные выплаты (3 183) (261) (3 444)
Чистые потоки денежных средств, полученные от
операционной деятельности 25 283 -   25 283

* Группа также реклассифицировала расходы на фрахт в сумме 263 млн руб. за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г.,
в консолидированном отчете о прибыли или убытке из строки «Расходы на фрахт» в строку «Рейсовые расходы и
комиссии», чтобы привести классификацию сравнительных показателей за прошлые периоды в соответствие с
представлением информации в текущем периоде.

13
ПАО «Совкомфлот»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) –

на 30 июня 2020 года (продолжение)

3. Выручка на основе тайм-чартерного эквивалента